

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 기술보급과

부서: 기술보급과
 정책: 현장적용 기술보급
 단위: 특화 식량생산 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기술보급과	2,447,151	3,234,788	△787,637
국	159,050		
군	50,000		
도	12,000		
군	2,226,101		
현장적용 기술보급	2,219,704	3,202,952	△983,248
국	159,050		
군	50,000		
도	12,000		
군	1,998,654		
특화 식량생산 기반 구축	1,152,500	1,238,402	△85,902
국	49,050		
군	50,000		
군	1,053,450		
농업기술센터 종합분석실 운영 지원(경상)	34,600	22,000	12,600
국	17,300		
군	17,300		
201 일반운영비	13,600	5,000	8,600
국	6,800		
군	6,800		
01 사무관리비	13,600	5,000	8,600
○종합검정실 장비 유지관리비 13,600,000*1식	13,600		
국	6,800		
군	6,800		
202 여비	1,000	0	1,000
국	500		
군	500		
01 국내여비	1,000	0	1,000
○종합검정실 국내여비	1,000		
국	500		
군	500		
206 재료비	20,000	5,000	15,000
국	10,000		
군	10,000		
01 재료비	20,000	5,000	15,000
○종합검정실 실험 재료구입	20,000		
400,000원*10종*5회	20,000		
국	10,000		
군	10,000		
농작물병해충 방제비 지원	41,000	60,000	△19,000
국	20,500		
군	20,500		
206 재료비	41,000	60,000	△19,000
국	20,500		
군	20,500		
01 재료비	41,000	60,000	△19,000

부서: 기술보급과
 정책: 현장적용 기술보급
 단위: 특화 식량생산 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○돌발해충 방제비 지원 250ha*122,400원*1회	30,600		
	국 15,300		
	군 15,300		
○배(사과) 화상병 방제비 지원 80ha*130,000원	10,400		
	국 5,200		
	군 5,200		
농작물병해충 관찰포 운영 지원	4,500	4,500	0
	국 2,250		
	군 2,250		
201 일반운영비	750	750	0
	국 375		
	군 375		
01 사무관리비	750	750	0
○병해충 관찰포 표찰제작 및 소모품 구입 50,000원*15종	750		
	국 375		
	군 375		
206 재료비	3,750	3,750	0
	국 1,875		
	군 1,875		
01 재료비	3,750	3,750	0
○관찰포 농자재 구입 250,000원*15개소	3,750		
	국 1,875		
	군 1,875		
농작물병해충 진단실 운영 지원	18,000	18,000	0
	국 9,000		
	군 9,000		
101 인건비	3,000	12,000	△9,000
	국 1,500		
	군 1,500		
04 기간제근로자등보수	3,000	12,000	△9,000
○병해충 예찰포 및 진단실 운영 인부임 1,500,000*2개월	3,000		
	국 1,500		
	군 1,500		
201 일반운영비	5,000	3,500	1,500
	국 2,500		
	군 2,500		
01 사무관리비	5,000	3,500	1,500
○표찰, 교재 제작 및 구입 100,000원*20종	2,000		
	국 1,000		
	군 1,000		
○장비 유지관리비 1,000,000원*1회	1,000		
	국 500		
	군 500		

부서: 기술보급과
 정책: 현장적용 기술보급
 단위: 특화 식량생산 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○예찰포 및 진단실 운영물품 구입 100,000원*20종	2,000 국 1,000 군 1,000		
206 재료비	10,000 국 5,000 군 5,000	2,500	7,500
01 재료비 ○병해충 예찰포 및 진단실 운영재료 1,000,000원*10종	10,000 국 5,000 군 5,000	2,500	7,500
지역 활력화 작목 기반조성(작물환경)	100,000 국 50,000 군 50,000	100,000	0
402 민간자본이전	100,000 국 50,000 군 50,000	100,000	0
02 민간자본사업보조(이전재원) ○농업용 드론 활용 벼 생산비 절감단지 조성사업 100,000,000*1식	100,000 국 50,000 군 50,000	100,000	0
농업농촌 현장지원	11,400	12,400	△1,000
201 일반운영비	3,400	3,400	0
01 사무관리비 ○농작물 병해충 예찰 활동물품 구입 100,000원*10명 ○작물환경 업무추진 금량비 8,000원*3명*100일	3,400 1,000 2,400	3,400	0
202 여비	3,000	3,000	0
01 국내여비 ○작물환경 현장지원	3,000 3,000	3,000	0
203 업무추진비	3,000	2,000	1,000
03 시책추진업무추진비 ○기술보급 시책추진	3,000 3,000	2,000	1,000
206 재료비	2,000	4,000	△2,000
01 재료비 ○신품종 확대보급 종자 구입 200,000원*10종 ○작물환경 전시포 운영재료 0	2,000 2,000 0	4,000	△2,000
작물환경 현장지원	923,000	940,024	△17,024
402 민간자본이전	923,000	940,024	△17,024
01 민간자본사업보조(자체재원)	923,000	940,024	△17,024

부서: 기술보급과
 정책: 현장적용 기술보급
 단위: 특화 식량생산 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농작물 병해충 공동방제 지원사업	923,000		
- 벼 병해충 사전방제 지원 4,000ha*190,000원*50%	380,000		
- 벼 병해충 사후(항공)방제 지원 5,000ha*180,000원*40%	360,000		
- 벼 병해충 사후(일반)방제 지원 1,700ha*180,000원*50%	153,000		
- 고추 600ha*100,000원*50%	30,000		
잡곡가공센터 운영	20,000	78,800	△58,800
101 인건비	12,000	10,800	1,200
04 기간제근로자등보수	12,000	10,800	1,200
○잡곡가공센터 운영보조 인부임 2,000,000원*6월	12,000		
201 일반운영비	8,000	17,000	△9,000
01 사무관리비	2,000	11,000	△9,000
○잡곡가공센터 운영물품 구입 1,000,000원*1년	1,000		
○잡곡가공센터 시설장비 유지비 1,000,000원*1년	1,000		
02 공공운영비	6,000	6,000	0
○잡곡가공센터 전기요금 6,000,000원*1년	6,000		
농업소득개발 기술보급	567,308	1,174,850	△607,542
국	110,000		
도	12,000		
군	445,308		
지역특화작목 육성	10,300	14,850	△4,550
201 일반운영비	5,500	5,200	300
01 사무관리비	5,500	5,200	300
○특화작목 기술보급 현지 연찬 700,000원*3회	2,100		
○특화작목 기술보급 자료 제작 500,000원*2회	1,000		
○소득작목 업무추진 급량비 8,000원*3명*100일	2,400		
202 여비	3,000	3,000	0
01 국내여비	3,000	3,000	0
○소득작목 현장지원	3,000		
301 일반보상금	1,800	1,650	150
09 행사실비보상금	1,200	1,050	150
○특화작목 기술보급 현지연찬 참석자 식비 8,000원*150명	1,200		
12 기타보상금	600	600	0
○특화작목 기술보급 현지 연찬 감사비 200,000*3회	600		
지역농업실증시험포(과수) 운영	11,008	38,000	△26,992

부서: 기술보급과
 정책: 현장적용 기술보급
 단위: 농업소득개발 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비		4,008	6,000	△1,992
04 기간제근로자등보수		4,008	6,000	△1,992
	○지역농업실증시험포 운영 인부임 66,800원*3명*20일	4,008		
201 일반운영비		3,000	3,000	0
01 사무관리비		3,000	3,000	0
	○과수 실증시험포 운영 소농기구 구입 100,000원*30종	3,000		
206 재료비		4,000	4,000	0
01 재료비		4,000	4,000	0
	○과수 실증시험포 운영 재료 구입 200,000원*20종	4,000		
농업 신기술 시범(소득작목)		220,000	170,000	50,000
	국	110,000		
	군	110,000		
402 민간자본이전		220,000	170,000	50,000
	국	110,000		
	군	110,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		220,000	170,000	50,000
	○ 논 활용 고추 조기재배 기술보급 20,000,000원*1개소	20,000		
	국	10,000		
	군	10,000		
	○토종별 남충봉아부패병 저항성 계통 증식보급 시범 187,500원*800	150,000		
	국	75,000		
	군	75,000		
	○오미자 가뭄극복을 위한 자동관수시설 시범 10,000,000원*1개소	10,000		
	국	5,000		
	군	5,000		
	○ICT활용 양파 저장성 향상 기술 시범 40,000,000원 * 1개소	40,000		
	국	20,000		
	군	20,000		
소득작물분야 시범		10,000	33,100	△23,100
	도	3,000		
	군	7,000		
402 민간자본이전		10,000	33,100	△23,100
	도	3,000		
	군	7,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		10,000	33,100	△23,100
	○돌발해충 방제 신기술 보급 시범 2,000,000원*5	10,000		
	도	3,000		
	군	7,000		

부서: 기술보급과
 정책: 현장적용 기술보급
 단위: 농업소득개발 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
돌발병해충 공동방제		30,000	25,000	5,000
	도	9,000		
	군	21,000		
206 재료비		30,000	25,000	5,000
	도	9,000		
	군	21,000		
01 재료비		30,000	25,000	5,000
○기후변화 대응 돌발병해충 공동방제 250ha*120,000원*1회		30,000		
	도	9,000		
	군	21,000		
새기술보급시범 소득		286,000	258,900	27,100
402 민간자본이전		286,000	258,900	27,100
01 민간자본사업보조(자체재원)		286,000	258,900	27,100
○복숭아 덕시설 활용 품질균일화 시범 120,000,000원*1ha*60%		72,000		
○과수 명품화 재해경감시설 구축 시범 10,000,000원*7ha*60%		42,000		
○과수 국내육성 품종 보급 시범 30,000,000원*1ha*60%		18,000		
○소핵과류 지역적응 도입 시범 5,250,000원/0.1ha*60%		31,500		
○배 기상재해 대응 안정결실 시범 1,000,000원*10ha*70%		7,000		
○고설딸기 관부난방 기술 시범 11,000,000원*2개소*70%		15,400		
○시설하우스 배지환경 측정 모니터링 7,000,000원*1개소*70%		4,900		
○시설하우스 에너지절감 시범 7,500,000원*2개소*70%		10,500		
○시설 들갯잎 지역 적응 도입 시범 22,000,000원*1개소*70%		15,400		
○두릅나무 단지 조성 신소득 작목 발굴 시범 5,100,000원/0.1ha*1ha*70%		35,700		
○양봉 노동력 절감 사양관리 시범 12,000원*1,500개*70%		12,600		
○젓소(송아지) 자동 포유기 사양관리 시범 30,000,000원*1개소*70%		21,000		
신소득작목 연구		499,896	789,700	△289,804
시험개발 시험포관리운영		135,660	210,600	△74,940
101 인건비		30,060	51,000	△20,940
04 기간제근로자등보수		30,060	51,000	△20,940
○시험포 포장관리 인부임 66,800원*5명*90일		30,060		
201 일반운영비		32,500	26,500	6,000
01 사무관리비		18,000	12,000	6,000

부서: 기술보급과
 정책: 현장적용 기술보급
 단위: 신소득작목 연구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시험포 운영 소농기구 구입 50,000원*30종*2회	3,000		
○지역농업실증시험포 운영 물품 구입 300,000원*12월	3,600		
○지역농업실증시험포 안내 간판 제작 5,000,000원*1식	5,000		
○시험포장 관리 피복비 200,000원*10명	2,000		
○시험포 교육 교재 제작 10,000원*60명*2회	1,200		
○시험포 관리운영 급량비 8,000원*4명*100일	3,200		
02 공공운영비	14,500	14,500	0
○시험개발 난방 유류비(사무실) 1,000,000원*3개월	3,000		
○하우스 운영 및 종자파종실 유류비 1,000,000원*4개월	4,000		
○농기계운영 및 고추 건조용 유류비 500,000원*5개월	2,500		
○실험장비 유지 및 보수 500,000원*10회	5,000		
206 재료비	34,600	34,600	0
01 재료비	34,600	34,600	0
○실증시험포 운영 재료구입 2,500,000원*10회	25,000		
○실험 연구용 시약 및 재료구입 120,000원*20종*4회	9,600		
401 시설비및부대비	18,000	79,000	△61,000
01 시설비	18,000	79,000	△61,000
○시험포장 관비시스템 설치 9,000,000원*1식	9,000		
○지역농업실증시험포 시설보완 9,000,000원*1식	9,000		
402 민간자본이전	17,500	15,000	2,500
01 민간자본사업보조(자체재원)	17,500	15,000	2,500
○고추 탄저병 IPM 방제 체계 구축 시범 5,000,000원*5개소*70%	17,500		
405 자산취득비	3,000	2,500	500
01 자산및물품취득비	3,000	2,500	500
○지역농업실증시험포 운영 공구 구입 500,000원*6종	3,000		
경관작물 생산관리	364,236	379,100	△14,864
101 인건비	51,436	102,000	△50,564
04 기간제근로자등보수	51,436	102,000	△50,564
○경관식물(초화류)생산 인부임 66,800원*7명*110일	51,436		

부서: 기술보급과
 정책: 현장적용 기술보급
 단위: 신소득작목 연구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201	일반운영비	22,900	17,100	5,800
01	사무관리비	17,900	12,100	5,800
	○경관식물(초화류)생산 작업복 구입 100,000원*4종*5명	2,000		
	○경관식물(초화류)생산 소농기구 구입 150,000원*10종	1,500		
	○경관식물(초화류)생산 급량비 8,000원*3명*100일	2,400		
	○토지임차료 및 시설장비 사용료 4,000,000원*3식	12,000		
02	공공운영비	5,000	5,000	0
	○경관식물 생산 시설 및 장비 유지 1,000,000원*5회	5,000		
202	여비	3,000	3,000	0
01	국내여비	3,000	3,000	0
	○경관작물 업무추진 3,000,000원	3,000		
206	재료비	253,900	229,000	24,900
01	재료비	253,900	229,000	24,900
	○경관식물(초화류)생산 재료구입 11,000,000원*14종	154,000		
	○분화국 생산용 상토 구입 6,300원*8,000개	50,400		
	○분화국 생산용 화분구입 9,000원*5,500개	49,500		
401	시설비및부대비	30,000	28,000	2,000
01	시설비	30,000	28,000	2,000
	○초화류 생산 하우스 시설 개선 20,000,000원*1식	20,000		
	○분화국 생산 관비시설 보수 10,000,000원*1식	10,000		
405	자산취득비	3,000	0	3,000
01	자산및물품취득비	3,000	0	3,000
	○토양 수분 EC 지온측정기 구입 1,500,000원*2개	3,000		
행정운영경비(기술보급과)		227,447	31,836	195,611
기본경비		114,381	31,836	82,545
기술보급과 기본경비		114,381	31,836	82,545
201	일반운영비	95,661	12,636	83,025
01	사무관리비	95,661	12,636	83,025
	○총액예산	93,329		
	○급량비 총액예산	2,332		
202	여비	15,120	16,200	△1,080
01	국내여비	15,120	16,200	△1,080

부서: 기술보급과
 정책: 행정운영경비(기술보급과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○국내여비	15,120		
	203 업무추진비	3,600	3,000	600
	04 부서운영업무추진비	3,600	3,000	600
	○기술보급과 부서운영 300,000원*12월	3,600		
	인력운영비	113,066	0	113,066
	기술보급과 인력운영	113,066	0	113,066
	101 인건비	113,066	0	113,066
	03 무기계약근로자보수	113,066	0	113,066
	○작물환경 종합검정실 무기계약근로자 보수	25,511		
	- 기본급 66,800*261일	17,435		
	- 유급주휴수당 66,800*52일	3,474		
	- 연차수당 66,800*15일	1,002		
	- 명절휴가비 600,000원*2회	1,200		
	- 사용자부담금 200,000원*12회	2,400		
	○지역농업 실증 시험포관리 무기계약근로자 보수	28,517		
	- 기본급 66,800원*261일	17,435		
	- 유급주휴수당 66,800원*52일	3,474		
	- 연차수당 66,800원*15일	1,002		
	- 명절휴가비 600,000원*2회	1,200		
	- 사용자부담금 200,000원*12회	2,400		
	- 주휴수당 100,200원*30일	3,006		
	○경관식물생산 무기계약근로자 인건비	59,038		
	- 기본급 66,800원*2명*261일	34,870		
	- 유급주휴수당 66,800원*2명*52일	6,948		
	- 연차수당 66,800원*2명*15일	2,004		
	- 명절휴가비 600,000원*2명*2회	2,400		
	- 사용자부담금 200,000원*2명*12회	4,800		
	- 주휴수당 100,200원*2명*40일	8,016		